
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO TECNICO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 70  

DATA  29/11/2021  
 
 

 

OGGETTO : 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 
MALEGNO- ACQUISIZIONE AL PATRIMONIO COMUNALE  

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

 



Richiamati: 

- il decreto sindacale n. 4 del 28 maggio 2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 

Responsabile di servizio;  

- il decreto sindacale n. 2 del 18 gennaio 2021, con il quale viene individuato il nuovo 

Responsabile di servizio economico-finanziario;  

- la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2021-2023, approvati con 

deliberazione del C.C. n. 14 del 14 aprile 2021;  

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 13 del 14 aprile 2021 e successivi aggiornamenti;  

- il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno finanziario 2021, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n.47 del 27 aprile 2021 e s.m.i., esecutiva a sensi di legge;  

- il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 

2012   n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;  

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e 

s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate 

dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

- l’articolo 11 comma 17 del D. Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli stanziamenti di 

spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2021/2023 per l’annualità 2021;  

 

Premesso che:  
- il Comune di Malegno, in ossequio a quanto previsto all’art. 113, comma 14, del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., ha disposto con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 05 maggio 2009, l’affidamento ad 

Enel Sole s.r.l., in tutto o in parte, del servizio di illuminazione pubblica comprendente la gestione 

degli impianti, mentre, per quanto riguarda l’eventuale riqualificazione della rete di pubblica 

illuminazione ed i servizi aggiuntivi ha deliberato di procedere nel pieno rispetto della normativa 

vigente in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture, stabilendo le modalità per l’eventuale 

acquisizione;  

- in data 18 giugno 2009, rep. 8/09, è stato sottoscritto il relativo contratto per le prestazioni relative agli 

impianti di illuminazione pubblica con durata fissata in anni 12 e quindi con scadenza in data 18 giugno 

2021;  

 

Premesso che  
- la gestione degli impianti di illuminazione pubblica costituisce servizio pubblico locale di rilevanza 

economica (Cfr. ex multis, Cons. Stato, Sez. V, sentenza n. 8232, del 25 novembre 2010);  

- l’art. 34, comma 21, del d.l. n. 179 del 18 ottobre 2012, nel testo risultante dalla conversione in legge 

n. 221 del 17 dicembre 2012, dispone che “Gli affidamenti” di servizi pubblici locali di rilevanza 

economica “in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto, non conformi ai requisiti 

previsti dalla normativa europea, devono essere adeguati entro il termine del 31 dicembre 2013 

pubblicando, entro la stessa data, la relazione prevista dal comma 20”;  

- l’ordinamento dell’Unione europea richiede che l’affidamento dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica avvenga o mediante procedura di evidenza pubblica, o mediante affidamento a società 

mista, nella quale il socio privato sia scelto mediante gara attestante anche le capacità operative del 

socio privato, oppure mediante affidamento diretto del servizio a società in house, quale articolazione 

organizzativa dell’Ente;  

- l’art. 6, comma 2 lettera b) della Legge 05 ottobre 2015 n. 31 di Regione Lombardia, dispone che “I 

comuni… perseguono la proprietà pubblica degli esistenti impianti di pubblica illuminazione esterna 

di rispettiva competenza e, a tal fine, tenuto conto dei contratti in essere, quantificano le risorse 

economiche indicandone le modalità di reperimento, ovvero stabiliscono i criteri per conseguire la 

ricostituzione della integrale proprietà pubblica degli impianti stessi”;  

 

Considerato che:  

- la disposizione di cui al comma 22 dell’art. 34 D.L. n. 179/2012, così come convertito dalla Legge n. 

221/2012, non può applicarsi al caso in esame trattandosi di affidamento assentito in data successiva 

al 31 dicembre 2004;  



- non è possibile procedere all’adeguamento previsto dai commi 20 e 21 del D.L. n. 179/2012 in quanto 

l'affidamento, a suo tempo disposto a favore di ENEL Sole s.r.l., non è conforme ai principi comunitari 

e nazionali della libera concorrenza;  

- conseguentemente si ritiene che la Convenzione in essere sia cessata, ma si dà atto che trattandosi di 

servizio di pubblica utilità, questo deve essere garantito da Enel Sole s.r.l. con le modalità in essere, 

fino all’adeguamento del modello gestionale, ai requisiti previsti dalla normativa europea.  

- la Convenzione in argomento non è più vigente e per poter procedere all’affidamento del servizio in 

oggetto, secondo le modalità previste dalla normativa vigente, è necessario acquisire la proprietà degli 

impianti;  

 

Vista:  
- la lettera di comunicazione prot. n. 2261 del 14 aprile 2021 con la quale si comunicava ad Enel Sole 

s.r.l. la scadenza del contratto in essere e si chiedevano i dati riguardante la consistenza degli impianti 

e il relativo valore determinato secondo la pattuizione in essere con il contratto in oggetto, al netto di 

quanto già versato dall’amministrazione comunale, e nel rispetto della normativa vigente;  

- la comunicazione di Enel Sole s.r.l., assunta al prot. n. 3251/2021 del 31 maggio 2021, con la quale 

viene comunicato il valore dell’impianto pari ad € 8.934,12, oltre oneri fiscali, e viene trasmessa la 

documentazione tecnica richiesta; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 03 novembre 2021 di acquisizione al patrimonio comunale 

dell’impianto di illuminazione pubblica, per le motivazioni indicate in precedenza e si prendeva atto 

del valore comunicato da Enel Sole s.r.l. 

- la comunicazione di Enel Sole s.r.l., assunta al prot. n. 6597 del 04 novembre 2021, con la quale viene 

comunicato l’importo aggiornato del valore dell’impianto pari a € 7.538,00, oltre oneri fiscali 

 

Ritenuto di procedere assunzione del relativo impegno di spesa per la somma complessiva di € 10.196,36, 

suddivisi in: 

- € 9.196,36, compreso IVA al 22 %, a favore di Enel Sole s.r.l. 

- € 1.000,00 per atti di passaggio di proprietà 

 

Verificata la disponibilità finanziaria Mis/Prog/Tit/Mac 10052.02 cap. 035013 “Illuminazione pubblica 

riscatto dei pali” del bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2022 e 2023, e la compatibilità di tali spese con 

le destinazioni previste; 

 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

  

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: 

“Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 

dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2021-2022; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria;    

 

DETERMINA 



 

1. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, la somma di € 9.196,36, di cui € 7.538,00 

per valore dell’impianto ed € 1.658,36 per IVA al 22 %, a favore di Enel Sole s.r.l., con sede in via Flaminia 

970 in Roma - P. IVA 15844561009, per il riscatto degli impianti di illuminazione pubblica – CIG 

Z73342609F; 

 

2. Di imputare la predetta somma alla Mis/Prog/Tit/Mac 1005202 cap. 035013 “Illuminazione pubblica 

riscatto dei pali” del bilancio di previsione 2021/2023, annuali 2021, dando atto che la somma è finanziata con 

avanza di amministrazione applicato con le variazioni di bilancio approvate; 

 

3. Di mettere a disposizione dell’ufficiale rogante, segretario comunale, per le spese di registrazione, 

ecc… la somma di € 1.000,00 impegnando, come indicato dall’ufficio ragione, tale somma a favore di Erario 

Agenzia delle Entrate imputando la somma alla Mis/Prog/Tit/Mac 10052.02 cap. 035013 “Illuminazione 

pubblica riscatto dei pali”, bilancio di previsione 2021/2023, annuali 2021, dando atto che la somma è 

finanziata con avanza di amministrazione applicato con le variazioni di bilancio approvate; 

 

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 183 del D Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

5. Di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7 comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000;  

 

6. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

7. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo on-line;  

 

 

 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Guido Furloni 
 

  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54681493


Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

429 10052.02.035013 ENEL SOLE SRL 2021 9.196,36 

430 10052.02.035013 ERARIO AGENZIA 
DELLE ENTRATE 

2021 1.000,00 

 
 

Osservazioni : 
 

   
 
Data Esecutività :  29/11/2021 

 
 Il responsabile del servizio 

Finanziario 
 F.to Massimo Maffessoli 

 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal 28/12/2021 al 12/01/2022 

 
 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Guido Furloni     

 
 

 

 
 

 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  28/12/2021 Il Funzionario Incaricato 

 Manuela Guarinoni 
 
 


		2021-12-28T08:45:28+0000
	Manuela Guarinoni




